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Zahraniční studijní stáže jako forma mobility

Abstrakt

Čeští studenti doposud nebyli dopodrobna zkoumáni jako mobilní populace, přestože význam

studijní mobility v současném globalizovaném světě stále narůstá. Tato diplomová práce zkoumá

fenomén studijní mobility na příkladě studentů geografické sekce Přírodovědecké fakulty Univerzity

Karlovy v Praze, kteří absolvovali zahraniční studijní Erasmus stáž v posledních pěti letech (2005–2010).

Kromě analýzy směrů a intenzit Erasmus výjezdů jsou dalšími cíli práce rozbor motivace ke studijní

mobilitě a vyhodnocení vlivu absolvované stáže na změnu potenciální zahraniční mobility zkoumaných

studentů. V případové studii je použita kombinace metod dotazníkového šetření mezi mobilními studenty

geografie, řízených rozhovorů s Erasmus koordinátory a analýzy dostupných zdrojů dat (především

interních statistik jednotlivých kateder a celostátní databáze Národní agentury pro evropské vzdělávací

programy).

Z výsledků výzkumu vyplývá, že motivace ke studijní mobilitě je ovlivněna mnoha faktory. Jako

jednoznačně nejdůležitější byla zkoumanými geografy uvedena motivace zlepšení jazykových znalostí

a získání celkové životní zkušenosti. Ale zatímco například do Německa, Španělska nebo Francie se jezdí

jednoznačně především kvůli jazykovým důvodům, u států jako je Norsko, Finsko, Nizozemsko nebo

Velká Británie je poměrně velmi důležitou motivací kromě jazyka také odborný růst ve studovaném

oboru. Dalšími motivy, významnými především u destinací studia geograficky vzdálenějších od České

republiky, byly možnost cestovat a změna studijního prostředí. Pro geografy je přirozené propojit studijní

stáž s cestováním, a proto se nabízí pojetí studijní stáže jako jedné z forem cestovního ruchu. S motivací

studentů koresponduje výběr studijní destinace, který u geografů probíhá zejména na základě kritérií

jazyka, odborného zaměření zahraniční univerzity a také geografických podmínek a polohy lokality stáže,

což vypovídá o specifickém zaměření zkoumaných studentů.

Absolvovaná Erasmus stáž měla poměrně významný vliv na zvýšení zahraniční mobility.

U zkoumaných studentů došlo především ke zvýšení studijní mobility, ale většina respondentů je

do budoucna potenciálně mobilnější za prací než za studiem. Pozitivní zkušenost ze zahraniční studijní

stáže studenty motivuje k vyhledávání dalších typů mobilit, často ve větším časoprostorovém rozsahu.

Diplomová práce přináší také zarámování zahraničních studijních stáží do obecnějších konceptů mobility.

Klíčová slova

Erasmus, globalizace, internacionalizace, studentský cestovní ruch, studijní mobilita

International Study Exchange Programmes as a Form of Student Mobility

Abstract

Czech students have been only little surveyed as a mobile population so far, despite the increasing

importance of student mobility in the contemporary globalised world. This thesis examines student

mobility on the example of Czech students from geographical departments of Charles University

in Prague, Faculty of Science, who joined the Erasmus exchange programme as a part of their studies

in the past five years (2005–2010). This study aims to analyze the directions and intensity of Erasmus

student flows and motivation of students to take part in the student exchange programme. One of the main

goals is also to measure the influence of the Erasmus study exchange on the potential international

mobility of students. A multi-method approach is used in this case study, including questionnaire surveys

among mobile students, interviews with Erasmus coordinators and a statistical analysis of existing data

sources (especially the statistics of the geographical departments and the database of Czech National

Agency for European Educational Programmes).

The results show that the motivation to student mobility is influenced by many factors.

The questionnaire data reveal a major importance of language and life experience as motivational factors.

The geography students choosing to study in Germany, Spain and France do so mainly for the reasons

of improving their language skills. But the countries such as Norway, Finland, the Netherlands

or the United Kingdom seem to attract students not only by the language motivation but in a large extend

also by the possibility of further growth within their field of study. The opportunity to travel and a change

of the study environment were other motivational factors mentioned especially by the students who

selected destinations that are more distant from the Czech Republic. It is common for students

of geography to use their study period abroad as an opportunity for travelling and this supports the view

of student mobility as a specific part of tourism. The motivation of students is strongly related

to their choice of study destination, which is in the case of geographers made mainly according to these

criteria: language, the specialization of the foreign university as well as the geographical conditions

of the study internship locality. These mainly reflect the specific interests of the investigated students.

The participation in an Erasmus exchange programme has proved to have a relatively strong

influence on the increase of international mobility of respondents. The surveyed students show

an increased level of mobility for further studies; however, most of them are likely to be internationally

mobile for work rather than for studies in the future. The positive international study experience

motivates students to search for other types of mobility, often in a broader time-space dimension.

The thesis also brings a more general conceptualization of international student mobility.

Key words:

Erasmus, student mobility, globalization, internationalization, study tourism
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1 ÚVOD

Současný svět je dynamicky propojen mezinárodním pohybem obyvatel a studenti tvoří

výrazně mobilní složku populace. V souvislosti s procesem globalizace a evropské integrace

v posledních desetiletích významně stoupá intenzita zahraniční studijní mobility ve většině

vyspělých států světa, Evropu nevyjímaje. Přestože význam studijní mobility stále narůstá také

prostřednictvím mezinárodních proudů českého vzdělaného obyvatelstva, čeští studenti doposud

nebyli, a to nejen geografy, podrobně zkoumáni jako mobilní populace. Proto mě toto moderní

interdisciplinární téma zaujalo a stalo se velkou výzvou.

Tato studie se zaměřuje na bouřlivě se vyvíjející fenomén zahraniční studijní mobility

v rámci evropského prostoru v případové studii studentů geografické sekce Přírodovědecké

fakulty Univerzity Karlovy v Praze, kteří absolvovali zahraniční studijní stáž programu Erasmus

v posledních pěti letech (2005-2010). Konkrétně budou rozebírány především otázky motivace

studentů k mobilitě, kritéria výběru zahraniční univerzity a změna potenciální mobility studentů

po návratu ze stáže. Příklad programu Erasmus byl zvolen z důvodu jeho největší rozšířenosti

mezi českými studenty a jednotnosti srovnávacích statistik.

Téma zahraniční mobility studentů jsem si vybrala jako aktuální trend, který není v české

literatuře do hloubky zpracován. Propojení mobility a vzdělávání je pro mě velmi zajímavé také

z důvodu mého studijního zaměření – didaktika geografie. Erasmus stáž, kterou jsem sama

absolvovala, velmi ovlivnila mě i mé studijní kolegy a motivovala mě k hlubšímu zkoumání

efektů zahraničního studia. Ve výzkumu relativně nové a neprobádané problematiky na příkladu

studentů geografie mě podpořil také školitel této diplomové práce, který je zároveň

koordinátorem programu Erasmus na katedře sociální geografie a regionálního rozvoje PřF UK.

Zahraniční studijní mobilita prodělává významné změny zejména od devadesátých let

dvacátého století, kdy se společně se změnou politického uspořádání Evropy vyvíjely také

evropské migrační trendy. Za součást těchto migračních změn považuje Rada Evropy také

migraci studentů vyvolanou mezinárodní mobilitou studentů. Narůstající počet studentů využívá

možnosti studovat v zahraničí v rámci rozšiřující se nabídky programů studijních mobilit.

Výjimkou nejsou ani čeští studenti, kteří po pádu bipolárního rozložení Evropy stále častěji tráví

část svého studia v zahraničí. Studium v zahraničí je v integrované Evropě usnadněno

tzv. Boloňským procesem a zprostředkováno četnými programy mobilit. Češi jako tradičně

mobilní národ využívají především nabídky nejrozšířenějšího programu Erasmus,

který je administrativně poměrně jednoduchý a poskytuje většinou jednosemestrální stipendia

Evropské unie pro studium na zahraničních univerzitách.
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Multidisciplinární téma studijní mobility hraničí s obory migrace a cestovní ruch,

jak bude dále rozvedeno v diskuzi literatury, a zasahuje také do ekonomické geografie, politické

geografie, sociologie nebo psychologie. Zkoumané téma je ovlivněno mnoha faktory a evokuje

nejrůznější přístupy, které zpracovávaly např. studie Findlay a King (2006), Altbach a Taichler

(2001), Collins (2008) nebo Otero (2008). V literatuře jsou nejčastěji diskutována témata

potenciálního odlivu mozků nebo obecnější pojetí internacionalizace vzdělávacích systémů,

adaptace mezinárodních studentů, kvalita stáží, osobnostní nebo individuální přínosy stáží,

bariéry zahraničního studia a další pojetí ležící za hranicí geografie. Ale přestože jsou tyto


[…]

h) přírodní podmínky oblasti 1 2 3 4
i) předchozí návštěva zvolené země 1 2 3 4
j) osobní kontakty ve zvolené zemi 1 2 3 4
k) kultura zvolené země 1 2 3 4
l) geografická poloha univerzitního města 1 2 3 4
m) velikost univerzitního města 1 2 3 4
n) možnosti kulturního vyžití 1 2 3 4

o) výše stipendia pro zvolenou zemi 1 2 3 4
p) cenová hladina ve zvolené zemi 1 2 3 4
q) doporučení předchozích Erasmus studentů 1 2 3 4
r) doporučení rodiny a ostatních přátel 1 2 3 4
s) omezená nabídka stáží 1 2 3 4
t) jiné (jaké): 1 2 3 4

5) Vyberte z předchozího seznamu tři nejdůležitější kritéria (vepište písmena):

a tři nejméně důležitá kritéria (vepište písmena):

6) Byl/a jste nakonec vybrán/a na univeritu, která byla Vaší prioritou? ano ne

7) Nabídku pratnerských univerzit programu Erasmus Vaší domovské katedry vnímáte jako:
dostatečnou nedostatečnou

Průběh Erasmus stáže

8) Byla součástí Vašeho zahraničního studia také praktická stáž / praxe (mimo exkurzí)?
ano ne

9) Pracoval/a jste během studia v zahraničí? ano ne
Pokud ano, stučně tuto práci charakterizujte:

10) S jakým prostředím / kolektivem jste byl/a v průběhu stáže nejvíce v kontaktu?
Vyberte jednu možnost:

s místními obyvateli
s ostatními zahraničními studenty
s českou komunitou

11) Byl/a jste během studia v zahraničí začleněn/a do studijních skupin s místními studenty?
ano ne

12) Jak byste zhodnotil/a svoje začlenění mezi místní studenty? 1 2 3 4 5

(1 = velmi silné začlenění, 5 =absolutně žádné začlenění)

Změna zahraniční mobility
13) Jak jste přemýšlel/a o případném výjezdu na další zahraniční stáž (studijní nebo praktickou)
Před absolvováním Erasmus stáže? Vyberte jednu možnost:

absolutně jsem neplánoval/a další zahraniční stáž po návratu z Erasmus stáže
spíše jsem neplánoval/a další zahraniční stáž po návratu z Erasmus stáže
spíše jsem plánoval/a další zahraniční stáž po návratu z Erasmus stáže
určitě jsem plánoval/a další zahraniční stáž po návratu z Erasmus stáže
nepřemýšlel/a jsem o tom

14) Jak přemýšlíte o výjezdu na další zahraniční stáž (studijní nebo praktickou)
Po návratu z Erasmus stáže? Vyberte jednu možnost:
absolutně neplánuji další zahraniční stáž

spíše neplánuji další zahraniční stáž
spíše plánuji další zahraniční stáž
určitě plánuji další zahraniční stáž a aktivně ji hledám (nebo ji už mám zařízenou)
nepřemýšlím o tom

Pokud plánujete další zahraniční stáž (studijní nebo praktickou), uveďte:

Stát plánované stáže:
Proč Vás láká právě tento stát? Prosím stručně odpovězte:
Typ plánované stáže: spíše studijní spíše praktická / pracovní
Proč Vás láká právě tento typ stáže? Prosím stručně odpovězte:
Název programu, přes který plánujete vyjet:
Délku trvání plánované stáže: měsíců

Rok absolvování plánované stáže:
15) Absolvoval/a jste po návratu z Erasmus stáže další zahraniční stáž (pracovní nebo studijní)?

ano ne

Pokud ano, uveďte:

Stát absolvované stáže:

Proč jste si vybral/a právě tento stát? Stručně odpovězte:
Typ absolvované stáže: spíše studijní spíše praktická / pracovní
Proč jste si vybral/a právě tento typ stáže? Stručně odpovězte:
Název programu, přes který jste na stáž vyjel/a:
Délku trvání absolvované stáže: měsíců

Rok absolvování stáže:

16) Uvažoval/a jste o případném zaměstnání v zahraničí
před absolvováním Erasmus stáže? Vyberte jednu možnost:
vůbec neuvažoval/a spíše neuvažoval/a spíše uvažoval/a rozhodně uvažoval/a

17) Uvažujete o zaměstnání v zahraničí po návratu z Erasmus stáže? Vyberte jednu možnost:
absolutně neplánuji práci v zahraničí
spíše neplánuji

spíše plánuji
určitě plánuji a aktivně hledám (nebo už mám zařízenou) práci v zahraničí

už jsem začala pracovat v zahraničí
nepřemýšlím o tom

Pokud uvažujete o zaměstnání v zahraničí (nebo již pracujete v zahraničí), uveďte:

Stát plánované práce:
Proč Vás láká právě tento stát? Stručně odpovězte:
Typ plánované práce:
Rok zahájení plánované práce:
Jak dlouho byste chtěl/a v zahraničí pracovat? Vyberte jednu možnost:

méně než tři měsíce tři měsíce až půl roku
půl roku až jeden rok několik let celý pracovní život

Závěrečné shrnutí

18) Ohodnoťte, jaký přínos pro Vás měla Erasmus stáž:
(1 = velmi významný, 2 = spíše významný, 3 = nevím, 4 = spíše nevýznamný, 5 = absolutně žádný)

Odborný přínos Erasmus stáže 1 2 3 4 5
Osobní přínos Erasmus stáže 1 2 3 4 5
Celkový přínos Erasmus stáže 1 2 3 4 5

19) Co byl největší klad / přínos Erasmus stáže? Stučně odpovězte:

20) Co byl největší problém Erasmus stáže? Stručně odpovězte:

21) Jak Vás absolvovaná Erasmus stáž ovlivnila? Stručně odpovězte:

_ _ _ _ _ _

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

Zdroj: Vlastní zpracování dotazníku