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Předložená diplomová práce čítá 98 stran textu, které dále obsahují 17 obrázků, 16 tabulek, 30
grafů a jsou doplněny 22 přílohami. Seznam použité literatury obsahuje 96 položek,
představujících převážně zahraniční tituly, které ještě doplňují další řádně citované podklady.

Hlavním cílem práce je na základě analýzy směrů a intenzity proudů zahraniční studijní
mobility zhodnocení a porozumění specifickému prostorovému chování českých studentů.
Autorka se zvolenou tematikou, se kterou se pohybuje na pomezí problematiky cestovního
ruchu a zahraniční migrace, velmi dobře vypořádala, což dokazuje ve velmi kvalitně
provedené diskusi literatury postavené převážně na zahraničních titulech a dále při hodnocení
výsledků případové studie, kdy vlastní výsledky srovnává s poznatky zahraničními
(v konkrétní i obecné rovině).

Příkladně je zpracována i metodická část práce, která čtenáři umožňuje sledovat a pochopit
proč byla ta která metoda zvolena, jak byla provedena a jak autorka dospěla k dále
komentovaným výsledkům. Vedle kvalitní rešerše opřené o 96 titulů, byly provedeny a
vyhodnoceny řízené rozhovory, dotazníkové šetření se 115 respondenty a zpracovány
dostupné statistické údaje.

Interpretace výsledků je názorně doplněna řadou tabulek, obrázků a grafů nejen přímo v textu,
ale i v přílohách. Pozitivní je rozpracování obecných modelů a snaha o zobecnění výsledků
provedené případové studie. Cíl práce byl bez výhrady splněn, potvrdila se i pravdivost
v úvodu vyslovených hypotéz.

Práce je přínosná a vhodná k publikování ve dvou rovinách. A to z hlediska obecné roviny
řešící problematiku mobility, tak i z hlediska konkrétních výsledků vzešlých z dotazníkového
šetření.

Přes nespornou kvalitu práce se v ní však vyskytují nedostatky a to formálního charakteru,
kdy některé vznikly zřejmě při finalizaci práce např.: nová kapitola by měla začínat na nové
stránce, obr. 2, tab. 12 – zdroj uveden na jiné stránce než obrázek, zkratka PřF uváděna
opakovaně se špatnou velikostí jednotlivých písmen, autoři od písmene K nejsou v seznamu
literatury řazeni abecedně apod. Za závaznější prohřešek však považuji to, že v seznamu
literatury nejsou uvedeni všichni autoři, na které je učiněn odkaz v textu: Kitchin 2000 – s.4,
Kwich 2001 – s.6 a s.10, Nuthall 2004 – s.10, Eichler 1997 – s.13, Iso- Aloha 1984 – s.17,
s.55, Opper 1987 – s.18, Bubhard 2002, Havery 1989 s.83, případně je uvedeno jiné vročení
v textu a jiné v seznamu literatury: Favell 2003 v textu (s.10) v seznamu 2004, Bordieu 1997
v textu (s.11) v seznamu 1977, King 2001 v textu (s.19) v seznamu 2003.

Přes uvedené formální nedostatky považuji práci za velmi kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.
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